П Р О Т О К О Л

__________________               №   ________________

г. Нижний Новгород

Председательствующий:

Заместитель Губернатора, заместитель Председателя

Правительства Нижегородской области, заместитель

председателя комиссии

Д.Г.Краснов

Присутствовали:

Члены Комиссии:

Директор департамента государственной гражданской и

муниципальной службы управления делами

Правительства и развития кадрового потенциала

Нижегородской области, секретарь комиссии

С.А.Капралова

Руководитель управления Федеральной налоговой

службы по Нижегородской области

В.А.Большаков

Председатель контрольно-счетной палаты

Нижегородской области

Е.Б.Букарева

Руководитель следственного управления Следственного

комитета Российской Федерации по Нижегородской

области

А.П.Виноградов

И.о.начальника Главного управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Нижегородской

области

Е.В.Истомина

Вице-президент Российского союза промышленников и

предпринимателей (далее - РСПП), председатель

Координационного совета отделений РСПП в

В.В.Клочай

заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции

в Нижегородской области

1 июля 2019 г.

 2

Приволжском федеральном округе, сопредседатель

Регионального штаба Нижегородского регионального

отделения «Общероссийский народный фронт»

Руководитель управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по

Нижегородской области

Н.Е.Корионова

Директор государственно-правового департамента

Нижегородской области

Л.Д.Литвиненко

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в

Нижегородской области

П.М.Солодкий

Председатель Общественной палаты  Нижегородской

области, вице-президент Российского союза ректоров,

председатель совета ректоров вузов Нижегородской

области, президент федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный государственный

университет им.Н.И.Лобачевского»

Р.Г.Стронгин

Руководитель межрегионального управления

Федеральной службы по финансовому мониторингу по

Приволжскому федеральному округу

В.С.Цыганов

Отсутствовали:

Заместитель Губернатора, заместитель Председателя

Правительства Нижегородской области

А.А.Бетин

Глава городского округа город Шахунья Нижегородской

области

Р.В.Кошелев

Председатель Законодательного Собрания

Нижегородской области

Е.В.Лебедев

Начальник Нижегородской таможни

Ю.В.Лушников

Руководитель Управления Федеральной службы

судебных приставов по Нижегородской области -

главный судебный пристав Нижегородской области

Л.И.Морковкин

Главный федеральный инспектор по Нижегородской

области

А.М.Мурзин

 3

Начальник Управления ФСБ России по Нижегородской

области

С.Г.Старицын

Начальник Главного управления Федеральной службы

исполнения наказаний Российской Федерации по

Нижегородской области

Н.В.Теущаков

Приглашенные:

Заместитель начальника Нижегородской таможни

П.А.Зайцев

Заместитель начальника ГУ МВД России по Нижегородской

области

С.Ю.Камышев

Начальник управления специальной связи и информации

Федеральной службы охраны Российской Федерации в

Приволжском федеральном округе

В.Н.Лазарев

Первый заместитель прокурора Нижегородской области А.Н.Семенов

И.о.руководителя Управления Федеральной службы

судебных приставов по Нижегородской области

В.В.Сметанин

Начальник отдела Управления ФСБ России по

Нижегородской области

Э.А.Сомов

Заместитель начальника Главного управления

Федеральной службы исполнения наказаний Российской

Федерации по Нижегородской области

И.Б.Сычев

Заместитель министра внутренней региональной и

муниципальной политики Нижегородской области

С.М.Тарасов

И.о.директора департамента региональной безопасности

Нижегородской области

Н.В.Черепанова

Глава администрации Бутурлинского муниципального

района Нижегородской области

Н.А.Чичков

И.о.Председателя Законодательного Собрания

Нижегородской области

О.В.Щетинина

 4

I. О результатах проведения в 2018 году социологических исследований в

рамках антикоррупционного мониторинга на территории

Нижегородской области

(С.М.Тарасов)

1. Принять к сведению информацию о результатах проведения в 2018 году

социологических исследований в рамках антикоррупционного мониторинга на

территории Нижегородской области.

2. Министерству внутренней региональной и муниципальной политики

Нижегородской области (Р.В.Любарский):

2.1. Подготовить предложения по выделению дополнительного

финансирования на организацию социологических исследований

антикоррупционной направленности в Нижегородской области по проблемам

«бытовой» коррупции, предусмотрев увеличение общей выборочной

совокупности до 14 000 человек, в том числе в разрезе по муниципальным

образованиям Нижегородской области.

2.2. При организации опроса по проблемам «деловой» коррупции в

2019 году привлечь Нижегородскую ассоциацию промышленников и

предпринимателей, Торгово-промышленную палату Нижегородской области,

Нижегородское региональное отделение «ОПОРА РОССИИ»,

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нижегородской области

к проведению опроса предпринимательского сообщества.

Срок - 20 декабря 2019 г.

3. Департаменту региональной безопасности Нижегородской области

(Н.В.Черепанова) предусмотреть в проекте государственной программы

«Предупреждение (профилактика) коррупции на территории Нижегородской

области» финансирование на организацию социологических исследований

антикоррупционной направленности в Нижегородской области в объеме,

предложенном министерством внутренней региональной и муниципальной

политики Нижегородской области.

Срок - 20 декабря 2019 г.

II. О реализации антикоррупционной политики на территории

Бутурлинского муниципального района Нижегородской области

(Н.А.Чичков)

1. Принять к сведению информацию о реализации антикоррупционной

политики на территории Бутурлинского муниципального района Нижегородской

области.

 5

2. Рекомендовать администрации Бутурлинского муниципального района

Нижегородской области (Н.А.Чичков):

2.1. В целях выявления нарушений запретов, ограничений, обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, в том числе требований по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной

службе, организовать проведение дополнительного анкетирования служащих

администрации Бутурлинского района и администраций поселений, а также

анализ полученных сведений, личных дел, муниципальных контрактов и

договоров на предмет наличия аффилированных связей.

2.2. Организовать работу по приведению органами местного

самоуправления поселений муниципальных правовых актов в соответствие с

требованиями действующего законодательства, а также выявлению и

устранению в них коррупциогенных факторов, и своевременном размещении

муниципальных актов на официальных сайтах.

2.3. Организовать работу по приведению нормативных правовых актов

муниципальных предприятий и учреждений Бутурлинского муниципального

района в соответствие с требованиями действующего законодательства в сфере

противодействия коррупции, а также обеспечить координацию и контроль за

организацией антикоррупционной работы в данных организациях.

2.4. О принятых мерах по исполнению настоящих пунктов

проинформировать комиссию по координации работы по противодействию

коррупции в Нижегородской области.

Срок: - 15 ноября 2019 г.

III. Об эффективности деятельности созданных в муниципальных

районах и городских округах Нижегородской области комиссий по

координации работы по противодействию коррупции, а также об

эффективности и своевременности реализации органами местного

самоуправления муниципальных программ (планов) противодействия

коррупции

(С.А.Капралова)

1. Принять к сведению информацию об эффективности деятельности

созданных в муниципальных районах и городских округах Нижегородской

области комиссий по координации работы по противодействию коррупции, а

также об эффективности и своевременности реализации органами местного

самоуправления муниципальных программ (планов) противодействия

коррупции.

2. Рекомендовать главам органов местного самоуправления

Нижегородской области:

2.1. Взять на личный контроль исполнение решений комиссий по

координации работы по противодействию коррупции.

 6

2.2. С целью всесторонней оценки представленных Губернатором

Нижегородской области материалов проверок в отношении лиц, замещающих

муниципальные должности и глав администраций, выносить их на рассмотрение

комиссий по координации работы по противодействию коррупции.

2.3. Организовать дополнительные контрольные мероприятия за

выполнением в установленные сроки мероприятий, предусмотренных

муниципальными программами (планами) противодействия коррупции.

2.4. О принятых мерах по исполнению настоящих пунктов

проинформировать комиссию по координации работы по противодействию

коррупции в Нижегородской области.

Срок: - 1 декабря 2019 г.

3. Рекомендовать главам органов местного самоуправления

Нижегородской области муниципальных районов Нижегородской области взять

на личный контроль исполнение решений комиссий по координации работы по

противодействию коррупции городских и сельских поселений.

Срок: - 1 декабря 2019 г.

IV. О состоянии работы по противодействию коррупции в Федеральной

службе судебных приставов по Нижегородской области

(В.В.Сметанин)

Принять к сведению информацию о состоянии работы по

противодействию коррупции в Федеральной службе судебных приставов по

Нижегородской области.

V. Об итогах реализации антикоррупционной политики и результатах

проведения антикоррупционного мониторинга на территории

Нижегородской области в 2018 году

(для сведения, без доклада)

Принять к сведению информацию, изложенную в сводном отчете об

итогах реализации антикоррупционной политики и результатах проведения

антикоррупционного мониторинга на территории Нижегородской области в

2018 году.

Заместитель председателя комиссии                                               Д.Г. Краснов